ψεκτοῦ πλούτου.

ἐπεὶ οὖν δύναται ποτε ὁ οὕτως  
 πλούσιος ἀπέχεσθαι μὲν τινῶν φαύ-  
 λων. ὡς μοιχείας καὶ φόνον καὶ  
 5 κλοπῆς καὶ ψευδομαρτυρίας. καὶ  
 καθήκοντα δὲ ἀποδιδόναι πρὸς γο-  
 ρεῖς μετὰ τιος τιμῆς, εἶναι δέ τις  
 καὶ φιλόανθρωπος πρὸς τὸν πλησίον  
 οὐ μὴν καὶ τέλειος, συμβολικῶς  
 10 τῷ τοιούτῳ προστάσει ὁ σωτὴρ  
 ἀποδόσθαι τὰ μοχθηρὰ ὑπάρχοντα  
 <πάντα> καὶ ὥστερεῖ παραδοῦναι  
 αὐτὰ ταῖς ἐνεργητικαῖς αὐτὰ δυνάμεσι  
 πτωγενοῦσαις παντὸς καλοῦ καὶ διὰ  
 15 τοῦτο μὴ ὑφισταμέναις τὴν ἀπει-  
 λήν, κατὰ τὸ γεγραμμένον· »πτω-  
 γὸς δὲ οὐχ ὑφίσταται ἀπειλήν«. ἀλλ'  
 εὖ οἶδ' ὅτι σφόδρα βίαιος εἶναι δόξει  
 ἢ τοιαύτη ἀπόδοσις. λύουσα μὲν  
 20 οὐκ ἀγεννῶς τὰ περὶ τελειότητος  
 ἠπορημένα. οὐδὲ πᾶν δὲ πείθουσά  
 πως τὸ ἀποθέ<μενόν τινα ροεῖ>σθαι  
 τὴν κακίαν καὶ τὴν ἀπὸ κακίας ἀπο-  
 δόσθαι ἔπαρξιν καὶ δοῦναι πτωχοῖς.

25

<Ἐρωθ' ὁὕτως> ἐν τοιούτῳ προκα-  
 ειλημμένος τότῳ· ὁ ταύτη παρι-  
 30 στάμειος τῇ δόξῃ φήσει πεπλη-  
 ρῶσθαι τὸν ἁμαρτωλὸν πνευμά-  
 των κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῶν

quoniam ergo potest aliquando,  
 qui hoc modo dives est, abstinere  
 quidem se a malis quibusdam,  
 utputa ab homicidio, ab adul-  
 terio, a furto, a falso testimonio.  
 et quae conveniunt parentibus  
 reddere cum quodam honore,  
 potest etiam esse aliquis et miseri-  
 cors ad *proximos* non tamen et  
*perfectus*: ideo consilians huius-  
 modi viro inperat Christus ven-  
 dere omnem *substantiam* malam  
 et quasi tradere eam virtutibus  
 operantibus eam, quae ab omni  
 bono pauperes sunt et propter hoc  
 non sufferunt minas, secundum  
 quod scriptum est: »pauper au-  
 tem non suffert minas«. sed scio,  
 quia valde violenta videbitur ex-  
 positio ista, solvens quidem ho-  
 neste quae de perfectione sunt  
 dicta. non autem valde per-  
 suadens. ut deponens quis quae  
 malitiae sunt, vendere intellegatur  
 substantiam \*\*\* et dare *pauperi-*  
*bus*.

Quasi in tali autem prae-  
 ventus loco dicam: qui hanc ex-  
 positionem defendit, dicere potest  
 quoniam plenus est peccator spi-  
 ritibus secundum mensuram pec-

16f Prov. 13, 8

12 <πάντα> K1 Koe, vgl. lat.  
 21 ἠπορημένα? H 22 ἀποθέ<μενόν  
 τινα ροεῖ>σθαι K1 vgl. lat. 28 <Ἐρωθ'  
 ὁὕτως> ἐν τοιούτῳ K1 Koe, vgl. lat.  
 29/30 παρασησάμενος M

11 consilians] lat. las *συμβου-*  
*λευτικῶς* Diehl 23 dicta] lat. las  
*ειρημένα* Diehl 26 \*\*\* Koe, vgl. gr.

ἁμαρτημάτων· οἷον εἰ πόρνος εἴη τοῦ λεγομένου ἐν τοῖς προφήταις πνεύματος πορνείας, εἰ δὲ θυμικὸς πνεύματος θυμοῦ, οὕτω δὲ καὶ εἰ  
5 κατὰλαλος πνεύματος καταλαλιάς. ταῦτα οὖν τις ἐκτήσατο τὰ ὑπάρχοντα φάυλος ὢν καὶ γενόμενος τῆ μεταοῤῥῆ τῶν χειρόνων πνευμάτων  
Τυφῶνος πολυπλοκώτερος.